Estado já que dos atuais 2791 médicos existentes, 2.112 atuam na capital, que dispõe 

de um expressivo polo de saúde, o qual atende ao estado do Piauí e a estados 

vizinhos.  

Com os dados constantes no parecer do CNS de que deve haver no mínimo uma 

relação de 1 (um) médico para cada 1.100 (um mil e cem) habitantes: 

(...) Segundo o Conselho Regional de Medicina do Estado do Piauí (2010), 

existem 2.791 médicos em atividade. Desses, 2.112 estão na capital Teresina e 679 no 

interior do estado. Há uma relação de 01 médico para cada 1.100 habitantes (CFM,